nostra expianda in se recepit tantum abest ut peccatores fastidierit. quod si et ipsi fecerimus nullum peccatorem aspernabimur, sed omnes dulciter tolerabimus.

tikai bez tā, lai grēciniekus kauninātu, ko, ja paši mēs darītu, nevienu grēcinieku nenonicinātu, bet visus mīļi paciestu.

#### [15:4a] Nam quecumque

Occupatio est contra dicentem, haec non de nobis sed de Christo esse scripta, quam diluit dicens, omnia nostri erudiendi, non Christi nihil non prasentis scripta esse. Si autem scripture est doctrina nostra quid eam in humanis lacunis quaerimus, quam ex fontibus haurire oportet?

Šeit iebildums pret runātāju, ka šīs lietas nav par mums, bet rakstītas par Kristu, ko noraida sacīdams, viss rakstītais mūsu izglītošanai, nevis Kristus, kam tas nepiemita, kas mums. Bet ja raksti ir mūsu mācība, ko mēs meklējam cilvēciskajos seklumos, kad ir jāsmeļ no avotiem?

#### [15:4b] Per patientiam

Universa scripture crucem id est carnis mortificationem docet. Proinde ne deficiamus sed propugnatore deo freti, semper fortiores evadamus, crebra consolatione opus est, quam nihil efficacius ministrat quam illa ipsa quae patientiam cohortatur.

Viss rakstos ir krusta mācība, tas ir, miesas mirdināšanas mācība. Tādēļ lai neatkrītam, bet aizstāvīm Dievam uzticīgi aizvien stiprāki lai ietur uz priekšu, rodoties biežāk vajadzībai pēc mierinājuma, ko nekas effektīvāk nedod kā pats tas, kas pacietību ierosina.

#### [15:5a] Deus autem

De nostris conatibus putaremus parare nobis posse patientiam, subiungit, cuius ea donum sit, nempe dei. Et quod precatione sit ab eo impetranda sua oratione commonstrat, ut sit sententia. Docet quidem scripture patientiam, at sola dei gratia eam confert.

Mēs domājam iespēt sagādāt sev pacietību ar saviem mēģinājumiem? Viņš pievieno, kā devums tas ir ja ne Dieva? Un kas lūgšanā ir izlūdzams no viņa, ar savu lūgšanu parāda, lai būtu kā paraugs. Jo raksti taču māca pacietību, vienīgi Dieva žēlastība to dod.

#### [15:5b] Sentire

Optat ut firmi non suis comodis sed imbecillium moveantur non minus quam sibi vellent fieri si in illorum imperfectione essent. Talique erga illos sint affectu id est dulci et consolationis et tolerantiae pleno qualem sibi si tales essent velint praestari, huiusmodi autem affectum unitatem spiritus vocat, sicut caeteri in rebus carnis et mundi consentiunt et afficiuntur.

Vajag, ka stiprie ne sava, bet trauslo izdevīguma dēļ darbotos, ne mazāk kā sev gribētu notikt, ja viņu nepilnībā būtu. Tādā tad nu attiecībā uz viņiem viņi ir sajutā, tas ir, maiguma un mierinājuma un panesības pilnā, kādu, ja būtu tādi, viņi gribētu sev iegūt, bet tāda veida sajūtu sauc par gara vienību, tāpat kā miesas un pasaules lietās visi pārējie vienojas un sekmējas.

#### [15:6] Uno ore

Sensus est. Deus infirmos perinde ac firmos vocavit. Nec propter haec solvendam Christianam charitatem et fidem donec conveniat inter utrosque. Proinde vos eandem gratiam utrisque pariter impertitam cognoscentes, unanimi affectu gratias agite deo, nec praetextibus rerum externarum in diversos affectus distrahamini.

Tas nozīmē: Dievs vājos līdzīgi kā stipros aicināja. Nedz pēc šī šķirojama kristīgā mīlestība un ticība, cik tas attiecas uz abiem. Atbilstoši arī jūs, šo pašu žēlastību atzīstot abiem vienādi piešķirtu, vienotā prātā Dievam pateicieties, nedz sadalieties pēc ārēju lietu uzskaitījuma atšķirīgos uzskatos.<sup>133</sup>

#### [15:7] Assumite

Sensus est. Eo affectu proximorum onera tolerate quo Christus nostra tulit. Sicut enim ille pro dei gloria id est quod

Tas nozīmē: Ar tādu pašu attieksmi tuvāko nastu panesiet, kā Kristus mūsu nes. Tāpat kā viņš Dieva slavas dēļ, tas ir, ka tā

<sup>133</sup> Agite, distrahamini, pateicieties, sadalieties, visi ir imperatīvi

ita deo visum sit, peccatorum nostrorum in se recepit, ita et nos proximorum onera pro gloria dei suscipere oportet.

Dievam ir šķitis labi, mūsu grēkus uz sevi ir uzņēmis, tāpat arī mums Dieva slavas dēļ tuvāko nastas ir jāpanes.

#### [15:8] Illudant

Exponit se ipsum apostolus quare nos mutuo suscipere debeamus quotquot Christum agnoscimus sive Iudei sive gentes. Nempe quod is communis sit omnium, Iudeis ex promissione quemadmodum et capite. iii. ait quod credita sint illis eloquia dei. Et ca. ix. quod illorum est legislatio, gentibus autem ex misericordia, quibus licet nihil erat promissum, praedictum tamen erat per prophetarum oracula dei misericordiam illas laudaturas. Proinde miro artifitio utrosque sibi conciliat.

Apustulis parāda sevi pašu, kā mums savstarpēji, vai jūdiem vai pagāniem, vajadzētu attiekties, par cik Kristu atzīstam. Patiesi, kas kopīgs, lai ir visiem, jūdiem no apsolījuma, kā arī nodaļā III saka, jo viņiem tiek ieskaitīta Dieva vārda dāvana. Un nod. IX, ka viņiem ir likumdošana, bet pagāniem no žēlsirdības, kuriem, lai arī apsolīts nebija nekas, tomēr caur praviešu paregojumiem Dieva žēlsirdības pasludināšana būs jāslavē. Tādā veidā ar apbrīnojamu meistarību Dievs abus sev samierina.

#### [15:13] Per potentiam

Cum in mundo pressuram habeamus, solatur nos Christi spiritus per internam pacem, ut omnium afflictionum evadamus victores, hinc et spiritus sortitudinis dicitur. Et potentia dei, quo induendi erant apostoli, In actis, Repleti sunt spiritu sancto et loquebantur verba dei cum fiducia, Alioqui sine eo impares sumus pressuris, quae nos in mundo manent.

Kad pasaulē esam pakļauti spaidiem, mums mierinājumu dod Kristus gars caur iekšēju mieru, lai no visām ciešanām izejam kā uzvarētāji, no tā arī to sauc par izredzētības garu. Un Dieva varenībā, ie kā bija jāieterpjas apstuļiem, Ap.darbos: Tika piepildīti ar svēto garu un sāka runāt Dieva vārdus palāvībā. Citādi, bez tā, mēs esam neaizsargāti pret spaidiem, kuriem mēs pasaulē pakļauti.

#### [15:14] Persuasum

Sensus est. Licet enim vobis literis meis nihil opus sit quippe quod iam in pietate Evangelica progrediamini, tamen urget me ministerium a deo mihi per gratiam creditum ut et vos et omnes moneam ac doceam.

Tas nozīmē: Lai arī jums no maniem rakstiem nekas neder, jo evaņģēlija pietātē esat jau tālu tikuši, tomēr man uzticētā Dieva kalpošana, kas man piešķirta žēlastībā, mani mudina gan jūs, gan visus citus brīdināt un pamācīt.

#### [15:17] Quod glorier

Sensus est, habeo iustum gloriandi occasionem in his quae ad deum spectant, quod sim rebus tantum divinis occupatus, ac verbo domini dispensando inserviam.

Tas nozīmē: Man ir īstā slavēšanas iespēja, kas attiecas uz Dievu it visā, jo esmu nodarbināts tikai ar dievišķām lietām un Kunga vārda izplatīšanā kalpoju.

#### [15:19a] Per potentiam

De potentia miraculorum per Paulum factorum Acto.xix.

Par Paula veikto brīnumu varenību apust.darbi 19.

#### [15:19b] Ilricum

Ilricum seu Iliria regio est Epiri, Italiae propinqua, contermina mari Adriatico, qui sinus est Venetiarum.

Ilīrika jeb Ilīrija ir Epiras apgabals, kas netālu no Itālijas, un robežojas ar Adrijas jūru, kas ir Venēcijas līcis.

#### [15:20] Super alienam

Fundamentum praeconibus Evangelicis iaciendum, et supra quod dei aedificationem et agriculturam, id est ecclesiam fundent ac tuti doceant Christus est, quem qui non inculcaverit (iuxta illud, ut testimonium perhiberet de lumine. Et iterum, eritis mihi testes in Hierusalem) et ita inculcaverit ut servatorem non legislatorem doceat, non agit sincerum

Evaņģeliskajiem sludinātājiem pamats ir liekams, uz kura tie Dieva celtniecību un zemkopību, tas ir, draudzi dibinātu un droši mācītu, kuri, ja nebūs uzspieduši patieso Kristu (saskaņā

praeconem eius, quemadmodum iam tum exoriebantur pseudapostoli qui ventris gratia territabant et onerabant dei populum in libertatem spiritus vocatum, legis iugo importabili, Mosen Christo miscentes, idem faciunt hodie personati spermologi sal insulsum reddentes. Id est. Evangelicae doctrinae energiam humanis traditionibus et artibus vitiantes, ut sit vinum quo sananda erant mentis vulnera mixtum aqua iuxta Esaiam. Proinde Paulus ut sincere Christum mentibus hominum insereret. His in locis eum praedicavit, in quibus ille incognitus erat. Minus enim negotii est rudem docere plebem quam perperam doctum ad veritatem sinceram revocare, quod semel imbibita sive prava sive recta difficiliter dediscamus.